MOÇÃO Nº    / 2021

“Manifesta APOIO aos Auditores Fiscais da Receita

Estadual (notadamente aos encarregados de

fiscalização e análise de créditos tributários) na

sua reivindicação por melhores condições de

trabalho, tanto estruturais quanto

remuneratórias, possibilitando assim o imediato

restabelecimento das atividades na Sefaz/SP”.

CONSIDERANDO que, conforme foi amplamente

divulgado pela imprensa, inúmeros têm sido os problemas enfrentados por

contribuintes ao buscar pelos serviços prestados pela fazenda estadual, em especial

desde o início da pandemia do COVID 19;

CONSIDERANDO que, conforme relatos de

prestadores de serviço de contabilidade, mesmo requisições simples como pedidos de

alterações cadastrais e de inscrições estaduais (que, normalmente, demoravam uma

semana para aprovação), atualmente levam mais de cinco meses para apreciação e

regularização, resultando na estagnação das atividades e em grandes dificuldades para

o funcionamento das empresas no seu dia a dia;

CONSIDERANDO que, segundo a Diretoria Regional

do CIESP (Centro das Indústrias do Estado de São Paulo) em Sorocaba, os Auditores

Fiscais da Receita Estadual passaram a trabalhar no regime conhecido como “operação

padrão” (que é uma forma de greve parcial), pleiteando melhores condições de

trabalho, tanto estruturais quanto remuneratórias, situação que resulta em maior

morosidade no processo de análise e liberação de requisições de créditos tributários

estaduais, impedindo, assim, a sua utilização pelas empresas e causando grande

impacto no seu fluxo de caixa;

CONSIDERANDO que, mesmo com o conhecimento

das reivindicações dos servidores pela Administração Estadual, nenhuma sinalização

foi dada no sentido de resolver o impasse, sendo os contribuintes os maiores

prejudicados;

CONSIDERANDO que medidas imediatas para

resolução deste impasse são necessárias por afetarem diretamente a continuidade das

atividades de inúmeras empresas, sendo certo que, muitas vezes a demora em

resolver demandas tributárias pode afetar irreversivelmente sua permanência no

mercado;

CONSIDERANDO que é imprescindível a tomada de

todas as providências para o imediato restabelecimento das atividades na SEFAZ/SP,

adequando-se o necessário para obtenção de condições de trabalho satisfatórias, sob

pena de enormes e irreversíveis prejuízos à economia não só da Região Metropolitana

de Sorocaba, mas de todo o Estado de São Paulo;

Ante o exposto, nos termos do Art. 107 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, apresento a Vossa Excelência

esta Moção, por meio da qual a Câmara Municipal de Sorocaba manifesta APOIO aos

Auditores Fiscais da Receita Estadual (notadamente aos encarregados de fiscalização

e análise de créditos tributários), na sua reivindicação por melhores condições de

trabalho, tanto estruturais quanto remuneratórias, possibilitando assim o imediato

restabelecimento das atividades na Sefaz/SP, requerendo, para tanto, que a presente

propositura seja submetida à deliberação pelo Plenário e, se aprovada, que seja

encaminhada para o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, João

Dória, para o Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de SP,

Deputado Carlão Pignatari, e para a Ilma. Delegada Regional Tributária da Delegacia

Regional Tributária de Sorocaba (DRT-4), a Sra. Keyla Ferreira.

Sorocaba, 29 de Novembro de 2021.

FERNANDO DINI
VEREADOR - MDB